MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

1

EDITAL Nº 237, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Retificação Edital nº 229, de 05 de Junho de 2023.

EDITAL DE REINGRESSO, TRANSFERÊNCIA INTERNA/EXTERNA E INGRESSO
PARA PORTADOR DE DIPLOMA, PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
E CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – SELEÇÃO

2023/I

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a Retificação
do Edital Nº 229, de 05 de Junho de 2023, que rege o Edital de Reingresso,
Transferência Interna/Externa e Ingresso para Portador de Diploma, para os Cursos
Técnicos de Nível Médio e Cursos Superiores do Instituto Federal Farroupilha – IFFar,
para ingresso no segundo semestre de 2023 (Seleção 2023/I).

Onde se lê:

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Cursos Superiores Turno Vagas

Licenciatura em Matemática Noite 20

Licenciatura em Ciências Biológicas Noite 07

Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio Noite 04

Curso de Formação Pedagógica de Professores para Educação
Profissional

1
EaD 04

¹ Apenas para Reingresso  de candidatos que concluíram o 1º semestre (Estágio I, é pré-requisito)  evadidos da 1ª e
2ª turma do Curso de Formação Pedagógica do IFFar. As vagas destinadas a esse reingresso serão para as disciplinas de
reofertas e disciplinas do 3º semestre na 3ª turma, ofertadas nos Polos SAN, JC, SB e SR.

Leia-se:

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Cursos Técnicos Turno Vagas

Técnico em Alimentos Subsequente Noite 10

Cursos Superiores Turno Vagas

Licenciatura em Matemática Noite 20

Licenciatura em Ciências Biológicas Noite 07

Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio Noite 04

Curso de Formação Pedagógica de Professores para Educação
Profissional

1
EaD 04

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

2

¹ Apenas para Reingresso  de candidatos que concluíram o 1º semestre (Estágio I, é pré-requisito)  evadidos da 1ª e
2ª turma do Curso de Formação Pedagógica do IFFar. As vagas destinadas a esse reingresso serão para as disciplinas de
reofertas e disciplinas do 3º semestre na 3ª turma, ofertadas nos Polos SAN, JC, SB e SR.

As demais informações referentes ao Edital nº 229/2023 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 05 de Junho de 2023.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Ensino

Portaria nº 698, de 01 de julho de 2022.